
Presente e futuro di Delivery e Take Away
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Quanto sono aumentate le vendite  
del delivery e del take-away 

2016

121

363

2018

592

2019

706

2020

206

2017

Perché gli italiani scelgono delivery e take away

50%

per mangiare 

qualcosa di speciale

per cambiare

36%

non vogliono  
cucinare

34%

Quanti Italiani si affidano al delivery?

Cosa è previsto in futuro?

2019

2020

2021

68%

71%

82%

Cosa prevedono i manager 

della filiera alimentare

Un buon 
rafforzamento 

del delivery
Un forte 
rafforzamento 
del delivery

Un settore fermo o in recessione

52%

8%

40%

Preferisco cucinare a casa

Perché gli italiani ridurranno l’uso di delivery?

È troppo caro

Ho paura del virus/non mi sento al sicuro
Non mi fido della qualità

Preferisco andare al ristorante

11% 15% 35% 31%8%

Differenza previsioni positive e negative (in %)
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-1%

-5%
-12%

-5%
Ceto basso

13%

19%
4%

2%

Ceto alto

I cambiamenti dipenderanno anche 
dalla classe sociale

Negli ultimi anni, il Meal 
delivery e il Take away 

si sono rivelati settori in 
crescita, anche durante 
le limitazioni imposte per 
contenere la diffusione

del Covid-19 

Si prevede che anche nel 
2021 ci saranno più 
italiani che utilizzeranno 
questi servizi

A giocare un ruolo 
importante saranno anche  
gli aspetti economici: 
l'abbandono del delivery sarà 
infatti limitato alle classi 
sociali meno abbienti. 
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Le previsione degli italiani però 
sono diverse: non tutti credono 

che continueranno a utilizzare 
questi servizi dopo la fine 

dell'emergenza sanitaria

Anche i professionisti del settore 
prevedono che il trend sarà 

costante nei prossimi anni

Gli italiani prevedono di ridurre l'uso del delivery

63% 37%

65% 35%

66,5% 33,5%

33%67%

78% 22%

72% 28%

71% 29%

67,5% 32,5%

67,5% 32,5%

68,5% 31,5%

Nel grafico sono riportate le previsioni di diverse porzioni 
di popolazioni sui cambiamenti nell'uso di questo servizio

“Lo userò di meno” “Lo userò di più”

Over 60

Donne

51-60 anni

45-50 anni

Tutti

Famiglia 

18-40 anni

Coppia

Single

Uomo

Fasce d’età Nucleo abitativoGenere


